中的 10,725 万元向交易对方支付现金部分转让价款。如环能科技本次交易的配

套资金募集未获中国证监会核准，或者在中国证监会核准批复后 6 个月内未能完

成本次交易的配套资金的募集，或者配套资金不足以支付现金部分转让价款的，

则环能科技应在上述期限内以自筹资金完成支付。

二、本次交易不构成关联交易

根据《公司法》、《证券法》、《股票上市规则》等法律、法规及规范性文

  独立财务顾问报告

15

件的相关规定，本次发行股份及支付现金购买资产的交易标的、交易对方与环能

科技不构成关联关系，因此，本次发行股份及支付现金购买资产不构成关联交易。

三、本次交易不构成重大资产重组

本次交易中上市公司拟购买四通环境 65%股权。根据环能科技、四通环境经

审计 2015 年度合并财务数据以及交易作价情况，相关比例计算如下：

单位：万元

比较项目 环能科技 四通环境 交易作价 相应指标占比

总资产 142,964.19 42,005.10 - 29.38%

净资产 107,301.69 20,596.67 21,450.00 19.99%

营业收入 32,955.73 2,262.98 - 6.87%

注：由于四通环境 65%股权的交易作价大于相应资产净额，因此选取本次交易的交易作

价作为相应资产净额计算相关比例。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成中国证监会规定的上市公司

重大资产重组行为，但鉴于本次交易涉及上市公司发行股份购买资产事项，需通

过中国证监会并购重组委的审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

四、本次交易不构成借壳上市

本次资产重组前，环能德美投资持有公司 43.22%的股权，为公司的控股股

东；倪明亮持有环能德美投资 90.20%的股权，为公司的实际控制人。

根据本次资产重组的方案，公司将发行不超过 3,533,772 股股份（不考虑募

集配套资金），本次资产重组完成后环能德美投资持有公司的股权比例将变更为

42.37%，仍为公司的控股股东，公司的实际控制人仍为倪明亮，本次资产重组不

会导致公司的控股股东和实际控制人的变更，因此本次重组不属于《重组管理办

法》第十三条规定的借壳上市的情形。

  独立财务顾问报告

16

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 176,621,269 股，按照本次交易方案，公司

将向交易对方发行 3,533,772 股股份购买标的资产。本次交易完成后，在不考虑

配套融资的情形下，上市公司总股本为 180,155,041 股。

本次交易前后，环能科技的股权结构如下表所示：

单位：股

股东名称
重组前 重组后（无配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

环能德美投资 76,329,000  43.22% 76,329,000  42.37%

李喻萍 5,016,000  2.84% 5,016,000  2.78%

倪明君 4,844,400  2.74% 4,844,400  2.69%

宝新投资 4,557,885  2.58% 4,557,885  2.53%

成都长融 4,444,000  2.52% 4,444,000  2.47%

上海万融 4,444,000  2.52% 4,444,000  2.47%

罗  勇 3,542,220  2.01% 3,542,220  1.97%

汤志钢 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

周  勉 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

任兴林 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

交易

对方

李  华 - - 2,093,624 1.16%

胡登燕 - - 1,440,148 0.80%

其他股东 63,543,764 35.98% 63,543,764 35.27%

合  计 176,621,269 100.00% 180,155,041 100.00%

注：以上数据将根据环能科技最终实际发行股份数量而发生相应变化。

本次交易前，环能科技控股股东为环能德美投资，持有环能科技 7,632.90

万股，占公司总股本的 43.22%，倪明亮持有环能德美投资 90.20%股权，为公司

实际控制人。

本次交易完成后，不考虑配套融资，环能德美投资持有上市公司 7,632.90

万股，占公司总股份的 42.37%，仍为上市公司控股股东，倪明亮仍为公司实际

控制人。本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

  独立财务顾问报告

17

（二）对上市公司主要财务指标的影响

根据环能科技 2015 年度及 2016 年 1 月财务报表及经审阅 2015 年度及 2016

年 1 月备考财务报表，本次交易完成前后主要财务数据比较如下：

单位：万元

项  目
2016 年 1 月 31 日

/2016 年 1 月实现数

2016 年 1 月 31 日

/2016 年 1 月备考数
变动幅度

总资产 136,714.32  188,179.09 37.64%

总负债 29,322.59  60,547.71 106.49%

净资产 107,391.72  127,631.38 18.85%

营业收入 1,737.60  1,946.41 12.02%

利润总额 -25.33  65.80 -359.77%

[…]

易对方获得的具体对价情况如下：

  单位：万元、股

序号 交易对方 现金对价 股份对价 发行数量

1 李  华 6,354.15 6,354.15 2,093,624

2 胡登燕 4,370.85 4,370.85 1,440,148

  合 计 10,725.00 10,725.00 3,533,772

2、发行股份募集配套资金

公司拟向不超过 5 名特定投资者非公开发行股份募集本次交易的配套资金，

募集配套资金总额不超过 17,421.65 万元，不超过拟购买资产交易金额的 100%。

发行股份募集配套资金以发行股份购买资产为前提条件，但发行股份募集配套资

金成功与否并不影响发行股份购买资产的实施。

本次募集配套资金非公开发行股份的定价基准日为发行期首日。发行价格按

照以下方式之一进行询价确定：

（1）发行价格不低于发行期首日前一个交易日公司股票均价；

（2）发行价格低于发行期首日前二十个交易日公司股票均价但不低于百分

之九十，或者发行价格低于发行期首日前一个交易日公司股票均价但不低于百分

之九十。

  独立财务顾问报告

44

若公司在关于本次募集配套资金非公开发行股份的董事会决议公告日至发

行日期间实施现金分红、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项，本次非公

开发行股票的价格将作相应调整。

最终发行价格和发行数量，将在本次发行获得中国证监会发行核准后，依据

询价结果由公司董事会根据股东大会的授权与独立财务顾问协商确定。

本次募集的配套资金将用于支付本次交易的现金部分对价、支付标的公司投

建项目支出、偿还标的公司银行贷款及支付交易相关费用。其中拟支付本次交易

现金对价 10,725 万元，支付交易相关费用 1,200 万元，支付标的公司大邑县污水

处理厂一期等 BOT 项目后续建设投入 3,286.65 万元，偿还标的公司银行贷款

2,210 万元。如募集配套资金未获实施或虽获准实施但不足以支付本次交易的现

金部分对价、支付标的公司投建项目支出、偿还标的公司银行贷款及支付交易相

关费用的，则不足部分由公司以自筹资金补足。

本次交易完成后，环能科技将持有四通环境 65%股权。本次交易涉及发行股

份购买资产，需提交中国证监会并购重组审核委员会审核。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对股本结构的影响

截至 2016 年 1 月 31 日，上市公司总股本为 176,621,269 股，按照本次交易

方案，公司将向交易对方发行 3,533,772 股股份购买标的资产。若不考虑募集配

套资金，本次重组前后，环能科技的股本结构如下表所示：

单位：股

股东名称
重组前 重组后（无配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

环能德美投资 76,329,000  43.22% 76,329,000  42.37%

李喻萍 5,016,000  2.84% 5,016,000  2.78%

倪明君 4,844,400  2.74% 4,844,400  2.69%

宝新投资 4,557,885  2.58% 4,557,885  2.53%

成都长融 4,444,000  2.52% 4,444,000  2.47%

  独立财务顾问报告

45

股东名称
重组前 重组后（无配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

上海万融 4,444,000  2.52% 4,444,000  2.47%

罗  勇 3,542,220  2.01% 3,542,220  1.97%

汤志钢 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

周  勉 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

任兴林 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

交易

对方

李  华 - - 2,093,624 1.16%

胡登燕 - - 1,440,148 0.80%

其他股东 63,543,764 35.98% 63,543,764 35.27%

合  计 176,621,269 100.00% 180,155,041 100.00%

注：以上数据将根据环能科技最终实际发行股份数量而发生相应变化。

本次交易前，环能科技控股股东为环能德美投资，持有环能科技 7,632.90

万股，占公司总股本的 43.22%，倪明亮持有环能德美投资 90.20%股权，为公司

实际控制人。

本次交易完成后，环能德美投资持有上市公司 7,632.90 万股，占公司总股份

的 42.37%，仍为上市公司控股股东，倪明亮仍为公司实际控制人。本次交易不

会导致上市公司实际控制人发生变化。

（二）对财务指标的影响

根据众华会计师出具的公司 2015 年、2016 年 1 月备考财务报表审阅报告，

本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项  目
2016 年 1 月 31 日

/2016 年 1 月实现数

2016 年 1 月 31 日

/2016 年 1 月备考数
变动幅度

总资产 136,714.32 188,179.09 37.64%

总负债 29,322.59 60,547.71 106.49%

净资产 107,391.72 127,631.38 18.85%

营业收入 1,737.60 1,946.41 12.02%

利润总额 -25.33 65.8 -359.77%

净利润 -8.51 70.29 -925.97%

归属于母公司所有者的净

利润
-7.22 13.03 -280.47%

基本每股收益（元/股） -0.00 0.00 -

  独立财务顾问报告

46

项  目
2015 年 12 月 31 日

/2015 年度实现数

2015 年 12 月 31 日

/2015 年度备考数
变动幅度

总资产 142,964.19 198,258.48 38.68%

总负债 35,588.79 67,722.22 90.29%

净资产 107,375.40 130,536.25 21.57%

营业收入 32,955.73 35,218.71 6.87%

利润总额 5,354.99 4,243.32 -20.76%

净利润 5,078.01 3,986.43 -21.50%

归属于母公司所有者的净

利润
5,218.57 4,433.63 -15.04%

基本每股收益（元/股） 0.34 0.25 -26.47%

本次交易完成后，上市公司的资产规模、业务规模扩大，每股收益将下降，

因此本次交易将导致上市公司即期每股收益被摊薄的情况。上市公司制定了填补

每股收益被摊薄的相关措施，具体情况详见本独立财务顾问报告“重大事项提示”

之“七、本次重组对中小投资者权益保护的安排”。

（三）对主营业务的影响

本次交易完成后，对上市公司主营业务影响如下：

1、优化污水处理产业布局，增强综合服务能力

上市公司主营业务为磁分离水体净化专业设备和离心机设备的生产销售，以

及为客户提供基于磁分离水体净化技术的专业化污水处理运营服务及工程总包

服务。目前，上市公司在冶金浊环水处理领域建立了稳固的市场地位，并在煤矿

矿井水处理、河湖黑臭治理和市政污水处理等领域高速发展。近年来受宏观经济、

产业政策和产能过剩的影响，钢铁、煤炭等传统行业对污水处理设备及服务的需

求减弱，上市公司加大了对河湖黑臭治理、市政污水处理领域的投资力度。

四通环境主要从事市政污水处理投资运营及污水处理工程总包业务，积累了

丰富的项目经验和客户资源，具备良好的项目投资管理能力。通过本次交易，四

通环境成为上市公司控股子公司，上市公司在市政污水处理领域的业务规模扩大，

未来双方将进一步加强合作，共同开拓包括市政污水处理、河湖黑臭治理、湖泊

景观水保护与修复、水污染应急处理等市政相关业务，完善公司污水处理产业布

[…]

注：假设 2016 年 11 月 30 日前完成配套资金募集完成，并用于偿还截至 2016 年 11 月

30 日的四川发展上述借款本金。

上市公司使用募集资金提前偿还标的公司银行贷款，能够减少标的公司贷款

  独立财务顾问报告

156

利息负担，进一步降低公司整体财务费用，有利于提高公司的资金使用效率，提

升公司盈利能力，符合公司全体股东的利益。

四通环境已与四川发展融资租赁有限公司签署同意提前偿还上述贷款的同

意函。

五、本次发行前后主要财务数据比较

根据环能科技 2016 年 1 月财务报表及经审阅的备考合并财务报表，本次发

行前后主要财务数据比较如下：

单位：万元

资产负债表项目
2016 年 1 月 31 日

交易前 交易后

资产总额 136,714.32 188,179.09

负债总额 29,322.59 60,547.71

归属于母公司股东的所有者权益 107,319.30 117,279.61

每股净资产(元/股) 6.08 6.51

利润表项目 2016 年 1 月

营业收入 1,737.60 1,946.41

利润总额 -25.33 65.80

归属于母公司股东净利润 -7.22 13.03

每股收益(元/股) -0.00 0.00

资产负债表项目
2015-12-31

交易前 交易后

资产总额 142,964.19 198,258.48

负债总额 35,588.79 67,722.22

归属于母公司股东的所有者权益 107,301.69 119,078.72

每股净资产(元/股) 6.08 6.61

利润表项目 2015 年度

营业收入 32,955.73 35,218.71

  独立财务顾问报告

157

利润总额 5,354.99 4,243.32

归属于母公司股东净利润 5,218.57 4,433.63

每股收益(元/股) 0.34 0.25

本次交易完成后，上市公司的资产规模、业务规模扩大，每股收益将下降，

因此本次交易将导致上市公司即期每股收益被摊薄的情况。上市公司制定了填补

每股收益被摊薄的相关措施，具体情况详见本独立财务顾问报告“重大事项提示”

之“七、本次重组对中小投资者权益保护的安排”。

六、本次发行前后公司股本结构变化

本次交易前，上市公司总股本为 176,621,269 股。按照本次交易方案，上市

公司拟向交易对方发行 3,533,772 股股份购买标的资产。若不考虑募集配套资金，

本次交易完成后公司总股本为 180,155,041 股。

若不考虑募集配套资金，本次交易前后，上市公司股本结构如下表所示：

单位：股

股东名称
重组前 重组后（无配套融资）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

环能德美投资 76,329,000  43.22% 76,329,000  42.37%

李喻萍 5,016,000  2.84% 5,016,000  2.78%

倪明君 4,844,400  2.74% 4,844,400  2.69%

宝新投资 4,557,885  2.58% 4,557,885  2.53%

成都长融 4,444,000  2.52% 4,444,000  2.47%

上海万融 4,444,000  2.52% 4,444,000  2.47%

罗  勇 3,542,220  2.01% 3,542,220  1.97%

汤志钢 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

周  勉 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

任兴林 3,300,000  1.87% 3,300,000  1.83%

交易

对方

李  华 - - 2,093,624 1.16%

胡登燕 - - 1,440,148 0.80%

其他股东 63,543,764 35.98% 63,543,764 35.27%

合  计 176,621,269 100.00% 180,155,041 100.00%

注：以上数据将根据环能科技最终实际发行股份数量而发生相应变化。

  独立财务顾问报告

158

七、本次交易未导致上市公司控制权变化

本次交易前，环能科技控股股东为环能德美投资，持有环能科技 7,632.90

万股，占公司总股本的 43.22%，倪明亮持有环能德美投资 90.20%股权，为公司

实际控制人。

本次交易完成后，环能德美投资持有上市公司 7,632.90 万股，占公司总股份

的 42.37%，仍为上市公司控股股东，倪明亮仍为公司实际控制人。本次交易不

会导致上市公司实际控制人发生变化。

  独立财务顾问报告

159

第五节  交易标的的评估

一、交易标的评估情况

中同华评估师对交易标的全部股权项目进行了评估，并出具了中同华评报字

（2016）第 155 号《评估报告》。

（一）评估结果

采用收益法评估，四通环境经审计后单体报表股东全部权益账面值

17,953.84 万元，评估值 33,060 万元，增值率 84.14%。

采用资产基础法评估，四通环境经审计后单体报表资产账面值 24,288.62 万

元，评估值 39,001.81 万元，增值率 60.58%；负债账面值 6,334.78 万元，评估值

6,334.78 万元，无增减值；股东全部权益账面值 17,953.84 万元，评估值 32,667.03